E, ainda, que a biblioteca não 

possuía acervo atualizado e em condições de atender as necessidades dos docentes, além da 

carência de verbas para a necessária atualização. 

Em termos de recursos financeiros, o IETA havia recebido em 1973, um volume de 

Cr$23.000,00 (vinte e três mil cruzeiros) 
28

, sendo a metade de